

证券代码：300056

证券简称：三维丝

公告编号：2012-026

## 2012 年第三季度报告正文

### 一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人罗祥波、主管会计工作负责人张永丰及会计机构负责人(会计主管人员) 陈大平声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### 二、公司基本情况

#### (一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是  否  不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	660,104,125.37	608,784,749.99	8.43%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	374,902,001.98	374,712,201.70	0.05%	
股本 (股)	93,600,000.00	52,496,000.00	78.3%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	4.01	7.14	-43.84%	
	2012 年 1-9 月		比上年同期增减 (%)	
经营活动产生的现金流量净额 (元)	5,641,415.19		112.55%	
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	0.06		112.5%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	77,827,747.75	-8.16%	207,132,483.87	4.22%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	4,459,289.98	-41.14%	5,416,806.42	-75.35%
基本每股收益 (元/股)	0.05	-64.29%	0.06	-85.71%
稀释每股收益 (元/股)	0.05	-64.29%	0.06	-85.71%
加权平均净资产收益率 (%)	1.17%	-44.29%	1.44%	-76.28%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	1%	-41.86%	3.13%	-41.6%

扣除非经常性损益项目和金额

适用  不适用

项目	年初至报告期期末金额 (元)	说明
非流动资产处置损益	-409.98	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,214,581.60	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	72,304.05	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	-9,762,318.79	
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-58,506.55	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额		
所得税影响额	1,130,152.45	
合计	-6,404,197.22	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

**（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表**

报告期末股东总数（户）	6,647		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
深圳市创新投资集团有限公司	4,816,925	人民币普通股	4,816,925

深圳市金立创新投资有限公司	878,500	人民币普通股	878,500
李艳丽	760,000	人民币普通股	760,000
长江证券—建行—长江证券超越理财核心成长集合资产管理计划	759,383	人民币普通股	759,383
国信—招行—国信金理财收益互换（多策略）集合资产管理计划	698,804	人民币普通股	698,804
国信—农行—国信“金理财”价值增长股票精选集合资产管理计划	627,102	人民币普通股	627,102
国信—华夏—“金理财”4 号集合资产管理计划	600,785	人民币普通股	600,785
中国建设银行—摩根士丹利华鑫多因子精选策略股票型证券投资基金	574,540	人民币普通股	574,540
国信—招行—国信“金理财”6 号集合资产管理计划	401,213	人民币普通股	401,213
陈舜卿	341,389	人民币普通股	341,389
股东情况的说明			

### （三）限售股份变动情况

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
罗红花	13,821,380		11,057,104	24,878,484	首发承诺	2013 年 2 月 26 日
丘国强	8,362,878		6,690,302	15,053,180	首发承诺	2013 年 2 月 26 日
罗章生	5,388,452		4,310,762	9,699,214	首发承诺	2013 年 2 月 26 日
王荣聪	96,000			0	股权激励	
刘爽	64,000			0	股权激励	
蔡伟龙	54,000			0	股权激励	
康述旻	50,000			0	股权激励	
母志远	20,000			0	股权激励	
黄闽龙	20,000			0	股权激励	
高戈	18,000			0	股权激励	
李鹏	16,000			0	股权激励	
陈为珠	16,000			0	股权激励	
钟亮红	14,000			0	股权激励	
陈旺珠	14,000			0	股权激励	
周大棚	12,000			0	股权激励	
林宝兴	12,000			0	股权激励	
朱良杰	8,000			0	股权激励	
谈中国	8,000			0	股权激励	
彭南京	8,000			0	股权激励	

郑萍萍	6,000			0	股权激励	
郑锦森	6,000			0	股权激励	
袁新红	6,000			0	股权激励	
吴立腾	6,000			0	股权激励	
李俊希	6,000			0	股权激励	
何力军	6,000			0	股权激励	
刘颖	4,000			0	股权激励	
刘小斌	4,000			0	股权激励	
刘辉	4,000			0	股权激励	
李春华	4,000			0	股权激励	
乐世平	4,000			0	股权激励	
陈福勤	4,000			0	股权激励	
徐俊勇	2,000			0	股权激励	
董战胜	2,000			0	股权激励	
陈家福	2,000			0	股权激励	
合计	28,068,710		22,058,168	49,630,878	--	--

附：上述 31 名股权激励对象持有的限制性股票总数在报告期期初为 496,000 股，2011 年年度股东大会通过实施利润分配方案后（10 转 8 派 1），激励对象持有的股份总数调整为 892,800 股。2012 年 6 月 13 日，公司召开第二届董事会第三次会议，通过了回购并注销限制性股票与股票期权等议案。2012 年 8 月 27 日，经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司确认，公司已完成限制性股票和股票期权的回购与注销，并发布了《关于公司股权激励已授予限制性股票与股票期权注销完成的公告》。

### 三、管理层讨论与分析

#### （一）公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1. 应收票据余额较年初增长了462.51%，主要是由于本期回款中汇票较多所致。
2. 应收利息余额较年初减少了89.43%，主要是定期存款在本期到期，利息到期结清所致。
3. 其他应收款余额较年初增长了383.21%，主要是本期公司投标合同增加，相应的投标保证金增长所致。
4. 固定资产余额较年初增长了226.99%，主要是募投项目投产，相应的在建工程结转固定资产所致。
5. 在建工程余额较年初减少了99.41%，主要是募投项目投产，相应的在建工程结转固定资产所致。
6. 交易性金融负债余额较年初减少了97.4%，主要是远期外汇买卖合同大部份到期交割所致。
7. 应付票据余额较年初增长了172.16%，主要是本期公司用票据付款增加所致。
8. 预收款项余额较年初增长了77.54%，主要是本期合同签订金额较上年增加，相应的合同预收款项增加所致。
9. 应交税费余额较年初增长了197.97%，主要是本期固定资产采购减少，相应的进项减少，导致应交税费余额增加。
10. 应付利息余额较年初增长了30.15%，主要是本期短期贷款增加所致。
11. 其他应付款余额较年初减少了39.48%，主要是本期预提费用减少所致。
12. 股本余额较年初增长78.3%，主要是本期内有实施资本公积转增股本所致。
13. 营业税金及附加发生额较上年同期减少84.36%，主要是本期上缴增值税税金较少所致。
14. 管理费用发生额较上年同期增长38.60%，主要是本期内公司取消股权激励方案，相应的成本一次性进入费用所致。
15. 财务费用发生额较上年同期增长947.34%，主要是本期内公司短期贷款增加，相应的利息支出增加所致。
16. 资产减值损失发生额较上年同期减少102.71%，主要是本期内应收账款回款增加所致。

17. 投资收益发生额较上年同期减少87.33%，主要是本期内定期存款余额减少，相应的存款利息减少所致。
18. 营业外收入发生额较上年同期减少30.46%，主要是本期内确认政府补助金额较上年同期减少所致。
19. 营业外支出发生额较上年同期减少63.28%，主要是本期内确认的处置非流动资产损失减少所致。
20. 经营活动产生的现金流量净额发生额较上年同期增长112.55%，主要是本期内回款增加，相应的付款用汇票支付所致。
21. 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长了121.31%，主要是本期内购建固定资产支出较上年同期大幅下降所致。
22. 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少了84.85%，主要是本期内向股东分配股利较上年同期大幅降低所致。

## (二) 业务回顾和展望

### 1、业务回顾

报告期内，公司实现营业收入207,132,483.87元，较上年同期增长4.22%；实现净利润5,416,806.42元，较上年同期下降了75.35%。2012年前三季度同比销售收入有所增长，但因毛利率略有下降，特别是财务费用同比增加较多，导致归属于上市公司股东净利润下降；同时因加速确认股权激励费用，导致2012年前三季度非经常性损益对归属于上市公司股东净利润的影响数额较大。

报告期内，公司募集资金投资项目进展顺利，“高性能微孔滤料生产线建设项目”已投产并逐渐释放产能，“技术中心建设项目”已完工并投入使用。公司办公地址搬迁至工业园，办公环境得到较大改善，也更有利于公司管理工作的开展。

### 2、未来发展规划

(1) 将继续重视企业管理，通过规范化、标准化的管理来提高企业经营效益。公司今年8月份启动SAP项目建设，建立与之发展相适应的管理信息系统，将满足公司有效利用资源、提高运作效率、降低管理成本、准时交货等多方面的管理需求；适时梳理公司现有不合理流程，清除繁琐及责任不清环节，打造高效顺畅新流程，努力减少公司内部的管理沟通障碍成本。

(2) 在巩固和扩大火力发电行业领先的市场占有率基础上，继续加大对终端客户换袋业务的营销和服务力度，同时积极拓展水泥、垃圾焚烧、钢铁冶炼、化工、外贸出口等行业市场，力争在未来几年保持较高的增长速度。

(3) 继续加大在生产工艺和新产品研发上的资金投入，建立更高水平的创新研发队伍，力求公司朝高技术含量、高附加值的产品和技术方向发展，进一步增强产品公司竞争力。

(4) 进一步加强对应收账款的管理。通过对公司销售人员的风险培训，树立风险意识，提高业务技能，改进收款的方式和技能，并采取对客户进行信用评级等措施改善公司应收账款回款情况。

## 四、重要事项

### (一) 公司或持股 5%以上股东及作为股东的董事、监事、高级管理人员在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产置换时所作承诺					
发行时所作承诺	罗红花、丘国强、罗章生、深圳市创新投资集团有限公司、厦门三微创业投资有限公司、厦门火炬集团创业投资有限	(一) 股份锁定承诺公司控股股东罗红花、股东丘国强、罗章生承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或委托他人管理其所持股份，也不由公司回购该部分股份，并将依法办理所持股份的锁定手续；锁定期限届满后，在任职期间每年转让的股份不超过其所持股份总数的 25%，离职后半年内不转让其所持股份，离职六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售股票数量占所持股	2010年02月05日	作出承诺时至承诺履行完毕	截止到报告期末，上述承诺人严格信守承诺，未出现违反承诺的情况发生。

	<p>公司、深圳市金立创新投资有限公司</p>	<p>份总数的比例不超过 50%。公司股东深圳市创新投资集团有限公司、厦门三微创业投资有限公司、厦门火炬集团创业投资有限公司、深圳市金立创新投资有限公司承诺：自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或委托他人管理其持股份，也不由公司回购其所持股份，并将依法办理所持股份的锁定手续。（二）避免同业竞争承诺为避免与公司产生同业竞争，公司控股股东罗红花、股东丘国强、罗章生出具了《关于避免同业竞争的承诺书》，承诺如下：1、本人现时或将来均不会在中国境内外以任何方式（包括但不限于独资经营、合资经营、租赁经营、承包经营、委托经营和拥有在其他公司或企业的股票或权益等方式）从事与三维丝及其控股子公司的业务有竞争或可能构成同业竞争的业务或活动。2、如果将来有从事与三维丝及其控股子公司构成同业竞争的业务之商业机会，本人及本人所控制的其他企业将无偿将该商业机会让给三维丝及其控股子公司。3、本人保证上述承诺在本人作为三维丝实际控制人或股东期间持续有效，且不可撤销。如违反以上承诺导致三维丝及其控股子公司遭受损失，本人将向三维丝及其控股子公司予以全额赔偿。”（三）实际控制人、持股 5%以上股东减少、避免关联交易的承诺 1、本人（或本公司）将尽量减少、避免与三维丝之间发生关联交易；对于能够通过市场方式与独立第三方之间发生的交易，将由三维丝与独立第三方进行；本人（或本公司）不以向公司拆借、占用公司资金或采取由公司代垫款项、代偿债务等方式侵占公司资金。2、对于本人（或本公司）与三维丝及其控股子公司之间必须的一切交易行为，均将严格遵守市场原则，本着平等互利、等价有偿的一般原则，公平合理地进行。3、本人（或本公司）与三维丝所发生的关联交易均以签订书面合同或协议形式明确约定，并严格遵守有关法律、法规以及公司章程、关联交易决策制度等规定，履行各项批准程序和信息披露义务。4、本人（或本公司）不通过关联交易损害公司以及公司其他股东的合法权益，如因关联交易损害公司及公司其他股东合法权益的，本人（或本公司）自愿承担由此造成的一切损失。</p>			
<p>其他对公司中小股东所作承诺</p>					
<p>承诺是否及时履行</p>	<p><input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/> 不适用</p>				
<p>未完成履行的具体原因及下一步计划</p>					
<p>是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺</p>	<p><input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/> 不适用</p>				
<p>承诺的解决期限</p>					
<p>解决方式</p>					
<p>承诺的履行情况</p>	<p>截止到报告期末，上述承诺人严格信守承诺，未出现违反承诺的情况发生。</p>				

(二) 募集资金使用情况对照表

适用  不适用

单位：万元

募集资金总额		25,555.88								
报告期内变更用途的募集资金总额		0					本季度投入募集资金总额		-1,269.05	
		说明：公司应以股东大会审议通过变更募集资金投向议案的日期作为变更时点								
累计变更用途的募集资金总额		6,359.5					已累计投入募集资金总额		22,681.47	
累计变更用途的募集资金总额比例		24.88%								
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
高性能微孔滤料生产线建设项目	是	9,451.54	15,455.18	236.1	15,063.59	97.47%	2012年03月31日	296.24	是	否
技术中心建设项目	是	1,997.14	2,353	65.07	2,091.92	88.95%	2012年09月30日	0	不适用	否
承诺投资项目小计	-	11,448.68	17,808.18	301.17	17,155.51	-	-	296.24	-	-
超募资金投向										
永久性补充流动资金	否	2,500	2,500	0	2,500	100%	2010年06月17日	0	不适用	否
暂时性补充流动资金	否	1,700	1,700	-1,700	0	0%	2012年04月06日	10.84	是	否
营销网络建设	否	2,235	2,235	129.78	1,725.96	77.22%	2012年12月31日	0	不适用	否
对外投资	否	1,300	1,300	0	1,300	100%	2011年01月30日	-69.34	否	否
归还银行贷款(如有)	-									
补充流动资金(如有)	-									
超募资金投向小计	-	7,735	7,735	-1,570.22	4,225.96	-	-	-58.5	-	-
合计	-	19,183.68	25,543.18	-1,269.05	22,681.47	-	-	237.74	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)										
项目可行性发生重大变化的情况说明	无									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 公司 2010 年公开发行股票超募资金为 14,107.20 万元，2010 年 6 月 17 日经董事会审议后，增加使用 6,003.64 万元投入“高性能微孔滤料生产线建设项目”；增加使用 355.86 万元投入“技术中心建设项目”；使用 2,500.00 万元用于永久性补充流动资金和归还银行贷款；使用 2,500 万元用于暂时补充流动资金；使用 2235 万元用于营销服务网络建设项目。营销服务网络建设项目处于建设阶段，预计 2012 年 12 月 31 日前投入使用。2011 年 1 月 4 日，公司第一届董事会第十六次会议审议通过《关于部分与主营业务相关的营运资金使用计划的议案》，使用与主营业务相关的营运资金的 1,300 万元设立控股之公司，使用与主营业务相关的营运资金的 1,200 万元暂时补充流动资金；2011 年 7 月 14 日公司已将用于暂时补充流动资金的部分归还至募集资金专户。2011 年 8 月 22 日，公司第一届董事会第二十二次会有审议通过《关于部分与主营业务相关的营运资金使用计划的议案》，使用与主营									

	业务相关的营运资金的 1,700 万暂时补充流动资金;2012 年 2 月 15 日公司已将用于暂时补充流动资金的部分归还至募集资金专户。2012 年 4 月 6 日, 公司第二届董事会第一次会议审议通过《关于使用部分与主营业务相关的营运资金暂时性补充流动资金的议案》,使用与主营业务相关的营运资金的 1,700 万元暂时补充流动资金;2012 年 9 月 28 日已将用于暂时补充流动资金的部分归还至募集资金专户。截至本报告期公司尚未使用的 1712.70 万元, 公司将本着审慎、负责的态度, 根据公司发展战略和经营实际需要, 进行妥善计划和安排并及时披露。
募集资金投资项目实施地点变更情况	<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用
	<input type="checkbox"/> 报告期内发生 <input checked="" type="checkbox"/> 以前年度发生
	一、变更原因 1、高性能微孔滤料生产线建设项目: 随着市场环境的变化和公司加大对市场营销的经营力度, 原募投项目设计的产能很快将无法满足市场需求, 公司需要进一步扩大产能; 另外, 募投项目设计生产的产品结构较为单一, 需要增加后处理生产线进行补充完善, 增加公司产品市场竞争力; 再者, 由于原拟使用的厦门市火炬高新区(翔安)产业园区翔虹路 2 号 1-3 层厂房空间已无法满足新增生产线的设备安装合理布局要求, 公司计划在自有的厦门翔安区 X2009Y10 地块上进行科学规划建设厂房。2、技术中心建设项目: 根据公司业务发展目标和长远规划, 为便于统一管理, 将生产和研发置于一处确有必要, 而在厦门翔安区 X2009Y10 地块上建设技术中心可满足这一要求。二、相关程序上述两个项目增加资金投入已经第一届董事会第十二次会议审议并提交 2010 年第一次临时股东大会审议通过。
募集资金投资项目实施方式调整情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用
	<input type="checkbox"/> 报告期内发生 <input type="checkbox"/> 以前年度发生
募集资金投资项目先期投入及置换情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 2011 年 1 月 4 日, 公司第一届董事会第十六次会有审议通过《关于部分与主营业务相关的营运资金使用计划的议案》, 使用与主营业务相关的营运资金的 1,300 万设立控股子公司; 使用与主营业务相关的营运资金的 1,200 万暂时补充流动资金; 2011 年 7 月 14 日公司已将用于暂时补充流动资金的部分归还至募集资金专户。2011 年 8 月 22 日, 公司第一届董事会第二十二次会议审议通过《关于部分与主营业务相关的营运资金使用计划的议案》, 使用与主营业务相关的营运资金的 1,700 万暂时补充流动资金; 2012 年 2 月 15 日前公司已将用于暂时性补充流动资金的部分归还至募集资金专户。2012 年 4 月 6 日, 公司第二届董事会第一次会议审议通过《关于部分与主营业务相关的营运资金暂时性补充流动资金的议案》, 使用与主营业务相关的营运资金的 1,700 万元暂时补充流动资金。实际使用时间为 2012 年 4 月 6 日, 主要用途支付材料采购款等, 截止 2012 年 9 月 28 日已将用于暂时补充流动资金的部分归还至募集资金专户。
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的 1712.70 万元, 公司将本着审慎、负责的态度, 根据公司发展战略和经营实际需要, 进行妥善计划和安排并及时披露。为提高募集资金的使用效率、合理降低财务费用、增加存储收益, 本公司将募集资金专户的部分募集资金以定期存单及通知存款方式存放于监管银行。本公司承诺上述定期存单及通知存款到期后该账户内的资金及时转入募集资金账户或以存单方式续存, 并及时通知华泰联合证券, 存单不得质押。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

(三) 非标意见情况

适用  不适用

(四) 其他重大事项进展情况

适用  不适用

### （五）公司现金分红政策的制定及执行情况

1、公司于 2012 年 7 月 23 日召开第二届董事会第四次会议，会议审议通过了《关于制订〈现金分红管理制度〉的议案》、《关于制订〈第一个三年（2012—2014 年）股东回报规划〉的议案》，上述议案已经独立董事发表专项意见，并已提交公司 2012 年第三次临时股东大会审议通过。公司目前制定的现金分红标准和比例具体明确、清晰，相关的决策程序合法，充分维护了中小股东的合法权益。

2、2012 年第三季度公司未进行现金分红。

### （六）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

根据公司前9个月的经营情况，预测年初至下一报告期期末，归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降可能超过50%。业绩下降主要是：第一，因加速确认股权激励费用976 万元导致至下一报告期期末管理费用大幅上涨；第二，因银行借款增加导致财务费用至下一报告期期末将比去年同期增加较多。

### （七）向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

### （八）证券投资情况

适用  不适用

### （九）衍生品投资情况

适用  不适用

#### 1、报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

### （十）按深交所相关备忘录规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用  不适用

### （十一）发行公司债券情况

是否发行公司债券

是  否